



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年10月31日

上場会社名 株式会社マイスターエンジニアリング 上場取引所 東
 コード番号 4695 URL http://www.mystar.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平野 大介
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部門長 (氏名) 深瀬 一郎 (TEL) 03-6756-0311
 四半期報告書提出予定日 2019年11月14日 配当支払開始予定日 2019年12月4日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	9,624	6.7	234	△27.4	250	△28.1	309	65.5
2019年3月期第2四半期	9,018	2.7	322	△21.0	347	△19.4	186	△50.9

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 321百万円(29.5%) 2019年3月期第2四半期 248百万円(△14.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	39.69	—
2019年3月期第2四半期	23.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第2四半期	12,758	8,387	64.4
2019年3月期	13,488	8,168	59.3

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 8,212百万円 2019年3月期 8,001百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	5.00	—	13.00	18.00
2020年3月期	—	5.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	13.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	2.4	830	1.7	860	△0.4	600	8.3	77.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期2Q	9,125,000株	2019年3月期	9,125,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	1,332,826株	2019年3月期	1,332,826株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期2Q	7,792,174株	2019年3月期2Q	7,915,412株

(注) 役員報酬BIP信託(2020年3月期2Q 100,507株、2019年3月期 100,507株)が保有する当社株式を、期末自己株式数に含めております。また、従業員持株会支援信託ESOP(2020年3月期2Q 一株、2019年3月期2Q 39,445株)及び役員報酬BIP信託(2020年3月期2Q 100,507株、2019年3月期2Q 112,824株)が保有する当社株式を、期中平均株式数(四半期累計)の計算において控除する自己株式に含めております。

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料のP.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、令和への改元や大型連休による特需等により個人消費の底堅さが見られたものの、米中の貿易摩擦激化や円高傾向による収益環境の悪化、慢性的な人手不足の影響などにより、国内外の経済状況は不確実性を増しており、引き続き注視が必要な状況にあります。

このような経済環境の中、当社グループは、メンテナンス&エンジニアリングを事業領域に設定し、これまでに培った高い技術力やお客様との信頼関係を基盤に、お客様の多様な課題解決に対するソリューション力のより一層の強化を図り、「日本の産業・社会インフラを支えるナンバーワン必須技能・技術者集団」として、企業価値向上に努めてまいりました。

メカトロ関連事業におきましては、米中摩擦の影響で、半導体関連の新規設備導入は減少傾向ですが、その他産業機械・医療関連のフィールドエンジニアリングサービスが好調に推移しました。また、エンジニアリング部門では食品関連の画像検査装置やロボット関連の製造・販売が好調に推移いたしましたが、新卒採用人数増加に伴う現業労務費の増加や、一部画像検査装置販売案件の検収時期が翌四半期以降にずれ込む等の減益要因も発生いたしました。

ファシリティ関連事業におきましては、省エネルギーを含めた提案型営業による受注強化を進め、ホテルの総合管理業務、既存及び新規のお客様からの工事案件等の受注が堅調に推移し、また、前期第3四半期よりグループ入りしたエコー防災㈱も業績に寄与しました。

コンテンツサービス事業におきましては、引き続き、主軸のホール関連業務が堅調に推移し、放送技術関連業務では4K・8Kといった新たな技術分野を含めた着実な基盤の拡大、イベント関連業務では、関係の深いクライアントとの協力体制の強化が寄与し、安定受注の環境が整ってきております。

これらの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は9,624百万円（前年同期比6.7%増）となりました。また、当第2四半期連結累計期間において、新卒研修費用や翌期人材採用強化に向けた募集費増加等、各報告セグメントに帰属しない一般管理費（全社費用）が増加した結果、営業利益は234百万円（前年同期比27.4%減）、経常利益は250百万円（前年同期比28.1%減）となりましたが、関係会社株式売却益165百万円等を特別利益として計上した影響により、親会社株主に帰属する四半期純利益は309百万円（前年同期比65.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は12,758百万円となり、前連結会計年度末に比べ729百万円減少いたしました。流動資産は8,251百万円となり、前連結会計年度末に比べ475百万円減少いたしました。主な要因は、未成工事支出金の176百万円の増加、現金及び預金の55百万円の増加及び受取手形及び売掛金の730百万円の減少等であります。固定資産は4,507百万円となり、前連結会計年度末に比べ254百万円減少いたしました。主な要因は、無形固定資産その他の77百万円の増加、投資その他の資産その他の252百万円の減少及び建物及び構築物の36百万円の減少等であります。当第2四半期連結会計期間末の負債合計は4,371百万円となり、前連結会計年度末に比べ948百万円減少いたしました。主な要因は、流動負債その他の568百万円の減少、買掛金の231百万円の減少及び未払法人税等の110百万円の減少等であります。当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は8,387百万円となり、前連結会計年度末に比べ218百万円増加いたしました。主な要因は、利益剰余金の206百万円の増加等であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、現時点での通期の業績予想につきましては、2019年5月10日に公表いたしました数値に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,797,019	4,852,670
受取手形及び売掛金	3,304,928	2,574,404
未成工事支出金	340,822	517,245
仕掛品	46,882	37,305
原材料及び貯蔵品	33,885	34,439
その他	209,903	239,678
貸倒引当金	△6,879	△4,644
流動資産合計	8,726,563	8,251,099
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,093,545	1,056,734
土地	1,088,815	1,081,267
その他（純額）	212,721	210,497
有形固定資産合計	2,395,081	2,348,500
無形固定資産		
のれん	97,365	90,153
その他	150,159	227,553
無形固定資産合計	247,524	317,706
投資その他の資産		
投資有価証券	216,628	205,192
差入保証金	236,510	219,630
その他	1,677,783	1,425,104
貸倒引当金	△11,517	△8,517
投資その他の資産合計	2,119,405	1,841,410
固定資産合計	4,762,011	4,507,617
資産合計	13,488,574	12,758,716

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,207,883	975,973
1年内返済予定の長期借入金	41,506	18,174
未払法人税等	252,936	142,446
賞与引当金	461,980	468,265
損害賠償引当金	46,600	—
その他	1,495,850	926,959
流動負債合計	3,506,756	2,531,819
固定負債		
長期借入金	324,290	352,056
役員株式給付引当金	15,045	23,440
退職給付に係る負債	1,023,923	1,044,466
資産除去債務	55,729	51,143
預り保証金	114,210	114,315
その他	280,098	254,135
固定負債合計	1,813,297	1,839,557
負債合計	5,320,054	4,371,376
純資産の部		
株主資本		
資本金	981,662	981,662
資本剰余金	968,581	968,581
利益剰余金	6,802,140	7,008,749
自己株式	△788,173	△788,173
株主資本合計	7,964,210	8,170,819
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56,024	54,636
退職給付に係る調整累計額	△19,175	△13,450
その他の包括利益累計額合計	36,848	41,186
非支配株主持分	167,460	175,334
純資産合計	8,168,519	8,387,340
負債純資産合計	13,488,574	12,758,716

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
売上高	9,018,454	9,624,046
売上原価	7,548,082	8,113,558
売上総利益	1,470,371	1,510,487
販売費及び一般管理費	1,147,652	1,276,254
営業利益	322,719	234,233
営業外収益		
受取利息	211	128
受取配当金	2,222	2,294
貸倒引当金戻入額	14,544	4,100
その他	10,660	12,308
営業外収益合計	27,639	18,831
営業外費用		
支払利息	675	915
支払手数料	1,006	1,005
その他	805	1,068
営業外費用合計	2,488	2,989
経常利益	347,870	250,075
特別利益		
固定資産売却益	287	99
投資有価証券売却益	—	10,195
関係会社株式売却益	—	165,550
損害賠償引当金戻入額	—	46,600
特別利益合計	287	222,445
特別損失		
本社移転費用	10,120	—
固定資産除却損	6,892	—
特別損失合計	17,013	—
税金等調整前四半期純利益	331,145	472,520
法人税、住民税及び事業税	135,291	144,493
法人税等調整額	1,822	10,374
法人税等合計	137,114	154,868
四半期純利益	194,031	317,652
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,114	8,377
親会社株主に帰属する四半期純利益	186,916	309,275

四半期連結包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)
四半期純利益	194,031	317,652
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	48,151	△1,387
退職給付に係る調整額	6,381	5,724
その他の包括利益合計	54,532	4,337
四半期包括利益	248,563	321,990
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	241,449	313,612
非支配株主に係る四半期包括利益	7,114	8,377

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	331,145	472,520
のれん償却額	10,234	7,212
減価償却費	81,811	77,365
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△10,195
関係会社株式売却損益(△は益)	—	△165,550
固定資産売却損益(△は益)	△287	△99
固定資産除却損	6,892	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△15,460	△4,425
賞与引当金の増減額(△は減少)	△55,214	16,437
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	11,189	28,793
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	4,952	8,395
受取利息及び受取配当金	△2,434	△2,423
支払利息	675	915
売上債権の増減額(△は増加)	566,767	595,605
たな卸資産の増減額(△は増加)	△265,711	△177,449
仕入債務の増減額(△は減少)	△337,201	△205,548
その他	△953	△666,097
小計	336,405	△24,542
利息及び配当金の受取額	1,666	2,391
利息の支払額	△673	△913
法人税等の支払額	△224,938	△231,588
営業活動によるキャッシュ・フロー	112,460	△254,652
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	—	50,000
有形固定資産の取得による支出	△157,887	△13,953
有形固定資産の売却による収入	287	3,938
無形固定資産の取得による支出	△34,285	△99,697
投資有価証券の取得による支出	—	△549
投資有価証券の売却による収入	—	20,540
差入保証金の差入による支出	△114,665	△8,978
差入保証金の回収による収入	62,743	7,089
保険積立金の解約による収入	—	183,433
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による収入	—	281,411
その他	△3,003	△3,769
投資活動によるキャッシュ・フロー	△246,810	419,465
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	30,000	65,000
長期借入金の返済による支出	△798	△60,566
リース債務の返済による支出	△4,680	△10,419
配当金の支払額	△104,288	△102,672
非支配株主への配当金の支払額	△800	△504
自己株式の売却による収入	32,486	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△48,080	△109,162
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△182,430	55,650
現金及び現金同等物の期首残高	5,134,067	4,797,019
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,951,636	4,852,670

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。